VI.  
D. Am-  
est, si  
er jer-  
qua?  
i? Non  
n possi-  
gust. in  
tarum  
nt pau-  
Grego-  
: Ad  
na lar-  
sump-  
, & id-  
roferi:  
us com-  
Plura  
3. q. 9.  
prac-  
gere, si-  
etiam,  
cut vel-  
s bona  
pau-  
ntium,  
nos, si-  
nt-cum  
lud.  
uli, &  
clau-  
serit

Sect. III. De obligat. Eleemosyne. 651

Serie visceris sua ab eo, quomodo Charitas Dei manet in illo? Ergo ad hoc obligantur ex præcepto Charitatis. Accedit specialis ratio assignata à SS. Patribus etiam cito. Divites habentes bona superflua, etsi revera sint Domini opum suarum justè acquisitarum, si comparentur ad Deum, non tam Domini, quām dispensatores dicendi sunt: Dei enim omnium Conditoris providentiā fiunt homines divites aut pauperes, & illi divites Deo de divitiarū usu rationem reddituri sunt, ut Christus docuit multis parabolis, maximè villici iniquitatis: ergo divites tenentur bona sua dispensare secundum voluntatem, & ordinationem Dei. Atqui Deus omnium Pater voluit, & ordinavit, ut alii superfluis abundant, alii necessariis egeant perpetuò: sed mirā providentiā divitias inæqualiter distribuit: alios voluit divites, alios pauperes, ut illi per misericordiam, isti per patientiam Regnum Dei consequantur: ergo contra voluntatem Dei peccant divites, bona superflua retinentes, derelictis pauperibus, etiam communem necessitatē patientibus. Addunt denique recte DD. eit. in communi necessitate pauperū moraliter semper esse aliquā necessitatē gravē: & recte, si enim in communib[us] necessitatibus nullus succurrat, necessariō orientur necessitates graves, & denique extremæ, quo casu omnes tenebuntur succurrere: ergo etiam in communi necessitate tenebitur quivis aliquando succurrere, tum, quia forte gravis est: tum quia certe facile gravis, & tandem extrema fieri potest.

IV. Minus ergo probabilis, minus tuta, minus 64 pia est opposita sententia sanè etiam gravium DD.

s.

*S. Antoninus, Alensis, Gabriel, Rodriguez*, aliorum cum Vasquez opusculo de eleemosyna. c. 1. & octodecim citantis Diana p. 5. tr. 8. resolut. 37. Ratio potissima est: Quia non teneor alicui errogare mea bona, quando vel prudenter aestimo ejus necessitatem valde levem, & tolerabilem esse, vel esse sublevandam ab aliis: Atqui omnis necessitas *Communis* ideo dicitur quia vel supponitur aliis mediis ordinariis facilè sublevabilis, vel quia de se modica, levis, & tolerabilis est, ut ei succurrere non tam videatur sublevare necessitatem, quam procurare felicitatem: ergo non est obligatio faciendi eleemosynam in necessitate communis; saltem sub mortali; immò nec sub veniali, concludit Diana cum aliis lib. cit. Confirmatur: Quia alioquin se queretur infinitos divites damnari, qui communes illas pauperum necessitates parvi faciunt, & nisi gravem necessitatem apprehendant, eleemosynam omittunt. Et tandem intolerabile esset onus diviti singulis succurrere necessitatibus communibus, cùm hæ frequentissimæ sint, & innumeræ. Fatendum omnino est etiam hanc probabilem esse sententiam, & omnino tutam, ut saltem Confessarius secundum eam possit se accommodare pœnitenti eam sequenti, ut inferius iterum notabo.

65 Ad fundamentum tamen facile. Ea ratione solum probari, quod dives non teneatur facere eleemosynam, aut determinate huic pauperi, quanidius supponitur ejus necessitas sublevanda ab aliis, vel esse valde levis, & tollerabilis; aut generaliter omnibus pauperibus communem necessitatem

rem patientibus, quod nos non asserimus, sed no-  
tanter diximus, *Quandoque*. Minime autem pro-  
batur, eos non teneri unquam facere eleemosynam  
in communi necessitate: cum S. Scripturæ, & SS.  
Patrum doctrinæ manifestè repugnet. Et novissi-  
mè omnino convincere videtur ab Innocentio XI.  
damnata hæc propositio 12. *sup. cit.* *Vix in secula-*  
*ribus invenies, etiam in Regibus, superfluum sta-*  
*tui, & ita vix aliquis tenetur ad eleemosynam,*  
*quando tenetur tantum ex superfluo statui.* Audis?  
Damnatur sententia asserens: *vix aliquem tenetri*  
*ad eleemosynam de superfluo statui.* Ergo à for-  
tiori damnata videtur sententia asserens: *teneri*  
*unquam.* Sunt tamen etiam hic.

## EXCEPTIONES, ET CASUS.

**H**abentes bona superflua &c. Excusantur er-  
go ab eleemosyna danda in communi ne-  
cessitate, qui licet habeant bona superflua statui  
præsenti, necessaria tamen sunt statui futuro, ut  
pro dotandis, & elocandis liberis &c. aut aliam  
pro altiori statu per media licita probabiliter acqui-  
rendo. Cum enim Reipublicæ expedit fieri mu-  
tationem statuum, licet quis ad altiorem statum  
potest tendere, atque ad eum obtainendum, & con-  
servandum superfluas antea opes conservare, dum-  
modo conservatio non fiat tempore extremæ vel  
gravis necessitatis Reipublicæ. *Communis DD.*  
*cum S. Thoma, Navar. Laym. cit.* Quare tur-  
sus fatendum est, sæculares raro habere superfluas  
opes statui simpliciter, sicque raro peccare in ne-  
cessitate communi eleemosynas omittendo. Unde  
recte monent DD. cum Laym. sis. n. 6. n. 5. Con-

654 Tract. II. in IV. Precept. Decal. Cap. VI.

fessarium non facile, aut vix unquam absolutio-  
nem negare debere divitibus, qui in communione  
tum necessitate eleemosynas facere recusant: tum  
quia de hac obligatione, an, & qualis sit, Docto-  
res non consentiunt, & opposita Sententia gravium  
DD, damnanda non est: tum quia, ut dictum est,  
divites raro habent bona simpliciter superflua, &  
vix accidit, quin causam aliquam habeant, cur  
eleemosynam facere recusent.

67 II. Tenentur quandoque facere eleemosynam: uti-  
que non semper, & ubique, & omnibus commu-  
nem necessitatem patientibus, & alioquin certe  
& ditissimus quisque ipse facile in gravem necessi-  
tatem incidentet, ad quod neminem adstringit Cha-  
ritas, licet alliciat. Satisfacies ergo o Dives!  
huic obligationi dando quandoque eleemosynam de  
bonis superfluis communi necessitate laborantibus  
pro ratione facultatum tuarum. Tamburinus l. s.  
s. I. §. I. n. 17. benè putat satis esse, si ex centum  
aureis annuis des duos, ex ducentis quatuor, (sed  
certe non eadem proportione, si multum excedant  
tuæ divitiæ.) Id enim videtur satis pro necessitate  
ad eò non urgente. Pro plebeis optimum consili-  
um est, ex lucris quibusque decimam partem se-  
ponere in honorem Dei pauperibus erogandam;  
tum in gratiarum actionem; tum pro impetranda  
benedictione in futurum. Id enim perfacile, &  
sine dubio sufficiens est.

68 III. In casibus particularibus, huic, vel illi pau-  
peri, cum facillimè possis, absque ulla causa, ele-  
emosynam negare in communione necessitate, non ni-  
civiale est: debitum enim faciendo eleemosynam

in necessitate communi respectu unius, & alterius censetur materia levis, quæ tamen respectu omnium gravis est; ut ex communi notant *Tannerus* & *Laym. cit.* Omni autem culpâ vacabit communiter indigenti negare eleemosynam, si aliqua subsit causa rationabilis; utpote, cum nimis multi, & sœpè petunt: cum differs, ut tempore commodiori, vel alii des, qui magis placent, & indigent: cum in communi necessitate neges eleemosynam, ut differas in necessitatem prævisam gravem. Item si statuisti bona tua superflua applicare ad alios pios usus, excusaberis ab eleemosyna danda in communi tantum necessitate, minimè vero in gravi, vel maxima.

IV Quantitas, & modus erogandi eleemosy-<sup>69</sup> nam æstimari, & regulari debet ex quator. 1. Ex quantitate facultatum: juxta illud Tobiae 4. Quo modo potueris, ita esto misericors. Si mulier tibi fuerit, abundanter tribue: si exiguae tibi fuerit, etiam exiguum libenter impertiri stude. 2. Ex necessitate pauperum: Quo enim major est necessitas, & indigentia proximi: eo plus erogandum erit pro facultate, utpote plus in extrema, quam in gravi, & plus in gravi, quam communis. 3. Ex numero pauperum: Si enim magna est multitudo pauperum, necessitas communis, minus erogandum erit inter singulos, ut plures juves. Si vero multorum, & sit necessitas gravis, vel extrema, & plures sufficienter juvare nequeas, præstat uni vel paucis dare, quod prospicit (aliis Dei, & piorum curæ relictis) quam inter plures disperges, quod non prospicit.

prolit. 4. Ex ordine Charitatis: Supposita enim necessitate æquali, extrema, gravi, communi alii præferendi sunt nobis corpore, vel spiritu magi conjuncti; ut magis patebit *Stet. 4.*

## COROLLARIUM.

**70** **P**eccant sine dubio divites habentes bona sim-  
pliciter superflua & vitæ & statui, qui ex pro-  
posito statuunt in communibus necessitatibus nul-  
lam unquam eleemosynam facere; aut saltem im-  
plicito ejusmodi proposito re ipsa nunquam ele-  
mosynam erogant indigentibus, atque absque  
ulla rationabili causa, omnes ostinatè pauperes a  
se inhumaniter depellunt. Tales enim inordinato  
divitiarum amore affecti, omni Dei, & proximi  
charitate exuti videntur, juxta verbum Christi:  
*Non potestis DEO servire, & Mammona.* Ex  
communi *Valentia*, *Tannerus* cirt. idque abunde  
probant. Quomodo ergo excusandi à mortali,  
qui panes, vestimenta &c., potius corrumpi-  
fiunt, vel canibus inutilibus dant, quam paupe-  
ribus amore DEI potentibus? superfluis contra  
statum conviviis, aliisque modis magnas opes dila-  
pidant, pauperi interim ordinariè nummum, vel  
frustulum panis inhumanè negantes, veri illius Epu-  
lonis Evangelici nepotes? Juvat audire D. Augusti-  
num serm. 231. super illa verba *Tobiæ* 4. *Quo-*  
*modo potueris, ita esto misericors:* exclamantem:  
*O infelicitas generis humani! quam multi inventur,*  
*qui ebriosos, & luxuriosos amplius, quam ope-*  
*tet, cogunt bibere, & ante ostium pauperibus pe-*  
*tentibus unum calicem dissimulant dare;* nec atten-  
dunt;

ap. VI.  
ita enim  
uni aliis  
u magis

Sect. II. De obligat. Eleemosyce. 657

dunt, quia illud quod luxuriosis videntur ingerere, Christus in pauperibus deberet accipere. Et post: Sed quales sunt, quando alios in nimio potu sepeliunt, pauperi eleemosynam petenti dicunt: vade in ante, & dabit tibi Deus. Et utique, dum ambulaverit, DEUS ei daturus est. Quid est ergo, quod dicit: vade in ante, & dabit tibi DEUS? Nisi vade ad illum hominem, qui habet DEUM, quia datus est DEUS. Aes iore suo ipse confuetur apud se, DEUM non esse, quo inspirante possit erogare pauperibus. Hæc. S. Doctor. Cui liceat subsume: atqui apud quem DEUS non est, certissime diabolus est: ergo &c. Tandem specialiter Episco-  
pi Beneficiati tenentur strictissima obligatione fa-  
cere eleemosynas de bonis & divitiis superfluis Ecclesiasticis statui, & sustentationi suæ congruæ:  
quia tum ex sententia & mente fundatorum; tum ex Sacrorum Canonum Decretis, redditus Ecclesiastici speciali ratione pauperibus sunt obligati, de quo in materia de justitia. Hic solum obiter Notandum: Prædictos Beneficiatos non obligari totum residuum sustentationi erogare pauperibus, sed sufficit erogare aut medietatem superfluorum, aut quartam partem omnium reddituum, quod tutius est. ne Beneficiati totos redditus laxiori susten-  
tationi, laxâ conscientiâ applicent, ut cum aliis bene probat Diana supracit. Loquimur autem de com-  
muni necessitate, nam in necessitate gravi eos ad amplius obligari, certum est apud omnes. Tan-  
dem eadem ratione Monasteria quædam, & do-  
mus Religiosæ ratione fundationis instituta ad fa-

THEOL. MORAL. PARS III.

Tc cien-

658 Tract. III. in IV. Precept. Decal. Cap. VI.  
ciendam eleemosynam, & hospitalitatem, dare te-  
nentur urique sub peccato mortali.

§. IV.

*De bonis propriis, & justis tantum.*

71 **N**imirum tantum habens propria, & iusta bo-  
na, aut de licentia expressa, vel rationabi-  
liter præsumpta habentis, potest & tenetur facere  
eleemosynas communi saltem necessitate. *Omnis.*  
Ratio patet: Quia eleemosyna est gratuita largitio:  
nullus autem potest alteri largiri, nisi quod ejus  
proprium est, aut de aliqua licentia ejus, cuius pro-  
prium est, nisi extrema, vel forte etiam gravis ne-  
cessitas aliquid permittat, de quo mox: ergo &c.  
Unde Proverb. 3. dicitur: *Honora DEUM de tua  
substantia.* Et vulgare dictum est: *Ex alieno libe-  
ralem esse, species furti est.* Vulgo ajunt: Fu-  
rari corium, & calceos dare pauperibus.

**EXCEPTIONES, ET CASUS.**

I.

*Quoad necessitates.*

72 **N**extrema necessitate proximi, quivis potest,  
& tenetur succurrere, si propria bona non ha-  
beat, etiam de bonis alienis, etiam inscio, si com-  
modè consuli non possit, etiam invito Domino.  
*Communissima cum S. Thoma sapè cit. quest. 23.  
art. 7.* Quia nimirum in extrema necessitate,  
quoad usum necessarium, omnia sunt communia:  
& sicut ipse extrema necessitate laborans à quo-  
vis licite potest auferre sibi necessaria sine onere  
restitutionis; ita quivis potest ei succurrere, si

ex

ex proprio nequeat, ex alieno, ut alienum aufe-  
rando, aut alienum ante, etiam *injustè* habitum,  
aut per furtum, aut usuram, largiendo, quan-  
tum ad *extremam* ejus necessitatem sublevandam  
opus est; nec quoad hoc tenebitur ad restitutio-  
nem: uti cum S. Thoma notant *Valentia* *tomo 3.*  
*disp. 3. punct. 4.* *Tannerus cit. dub. 2.* *Laym. cit. c.*  
6. Quo patet à fortiori, in necessitate extrema, quoad  
opus est, & eleemosynas facere posse uxores, fi-  
liosfamilias, Religiosos, Servos, insciis, vel eti-  
am invitis Maritis, Parentibus, Prælatis, Domi-  
nis: tali enim casu sunt irrationaliter inviti.

In necessitate gravi, res controversa est non ni-73  
hil. Communis enim Sententia negat egenum  
in gravi necessitate posse licitè afferre sibi necessa-  
ria à divite inscio, vel invito: & sic consequenter  
non licebit alteri de alieno, vel injusto dare ele-  
mosynam, inscio, vel invito Domino. Contrà alii  
cum Diana p. 3. tr. 3. *resolut. 27.* & parte 5. tr. 8.  
*resol. 29.* id licere affirmant: & consequenter con-  
cedunt te de alieno posse succurrere gravi necessita-  
ti proximi, si non possis de proprio. Sed de hoc  
agendum in septimo Præcepto.

In Necessitate communi, consentiunt omnes, 74  
neminem posse, vel teneri facere eleemosynam  
de bonis alienis, vel injustis, ac obnoxiiis restitu-  
tioni certæ personæ faciendæ: exceptis casibus:  
1. De consensu expresso vel tacito Domini. 2. De  
rebus, quæ non eadem numero, sed specie tan-  
tum restitui debent: v. g. de pecunia furtō, vel  
usurā

Tt 2

usurā

660 Tract. III. in IV. Precept. Decal. Cap. VI.  
usurā acquisita, potest interim fieri eleemosyna  
salva obligatione restituendi æquivalens. 3. De  
alienis incertis, seu certæ personæ non ob ioxiis,  
quorum scilicet Dominus ignoratur, vel absit,  
ut ei restitui nunquam possint, potest, & debeat  
fieri eleemosyna pauperibus: sicut etiam de bonis  
acquisitis per usuram, & simoniam, ex peculiari  
dispositione Juris. Sed tunc non est propriè ele-  
mosyna, vel opus misericordiæ, cùm sit debitum  
**ex justitia**, ut ex S. August. Epist. 54. ad Ma-  
donium notavit D. Thomas citata q. 7. a. 7. 4  
De illicite tantum acquisitis, at non injustè, ne  
obnoxiiis restitutioni, ut lucra meretricum: & le-  
nonum, histrionum &c. quæ licet turpiter & illi-  
citè acquirantur, tamen patrato scelere licitè acci-  
ptantur, & possidentur, eleemosyna fieri potest,  
& in necessitate vera etiam debet **Communissima**  
*cum S. Thoma*, aliisque cit. apud Laym. cit. n. 7.

## QUOAD PERSONAS CERTAS.

### I. Uxores.

75 HÆ etiam extra extremam, in omni necessitatibus  
possunt facere eleemosynam. Ex communi  
doctrina D. Thomæ cit. Navar. c. 17. n. 150  
Diana p. 5. tr. 8. resol. 34. In his casibus. 1. De  
bonis suis paraphernalibus, seu ultra dotem marito-  
allatam habitis, vel acquisitis ante, vel durante  
Matrimonio, utpotè ex hæreditate, donatione  
propriæ industriæ familiæ non debitâ, neque no-  
civâ. Limitat Navar. cit. Nisi ipsa familia egeret  
quæ ordine Charitatis aliorum necessitati, cæteri  
paribus, præferenda esset. 2. Cùm uxor ipsa fa-

miliam

miliam gubernat, vel consentiente marito, ut pa-  
sim solet, vel marito absente, ægroto, amente,  
aliâve causâ impedito. Quo tamen casu, non de-  
bet facere majores eleemosynas, quâm vir, si gu-  
bernaret, ficeret, vel facere deberet. Adde etiam  
pro salute corporali viri, fœminam licitè facere ele-  
mosynam, exemplo Abigaelis. 1. Reg. 25. 3.  
Quando à marito assignatur uxori certa summa pro  
sua, vel etiam liberorum sustentatione, quod su-  
perest, vel quod subtrahit, sanctè erogat in ele-  
mosynas, & licitè in honestas donationes, etiam  
liberales, inscio marito. 4. Quotiescumque oc-  
currit necessitas, in quam maritus ipse teneretur ele-  
mosynas facere, tamen, nolit, utpote non tan-  
tum in necessitate extrema, vel gravi, sed etiam in  
communi, quando ad sunt bona superflua statui, &  
maritus nunquam vellet dare eleemosynas, servato  
debito moderamine, potest & debet facere uxor:  
tunc enim quoad hoc velut in viri locum succedit a  
ejusque defectum supplet: idque ipso jure divino,  
quo uxor data est in adjutorium viro: & quia ma-  
jor est obligatio communis præcepti Charitatis ad  
succurrentum proximo, quâm subjectionis, &  
dependentiae in gubernatione rei domesticæ, ad  
maritum: ideoque cessare debet hæc subjectione,  
urgente priori præcepto Charitatis. Extra hos ca-  
sus absque expressa, vel interpretativa mariti li-  
centia, vel consensu, non licet uxori facere ele-  
mosynas de bonis communibus, quippe quorum  
administratio ad maritum spectat.

Tt 3

II. Fi.

## II. Filiis familiis

**76** **D**e ipsis bonis parentum, quorum proprietat<sup>em</sup> vel saltem usus fructus ad parentes spectat, per se nullas possunt facere eleemosynas, nisi i. de expresso, vel interpretativo, seu præsumpto eorum consensu, qui in rebus levibus, ut panum frustis, vel nummis, facile præsumitur, secundum omnes. 2. Quando peregrinantur, aut resident in Scholis exteris, possunt facere eleemosynas de sumptibus paternis, quas alii suæ conditionis faciunt. 3. Quando à parentibus habent deputatam summam pro sua sustentatione, quod superest, vel quod subtrahunt, sicut in alios quosvis usus licitos, ita maximè licet in pauperes erogant. 4. Per se eleemosynas facere possunt de peculio suo castrensi, vel quasi castrensi, quod scilicet acquirunt aut per militiam, aut per officium publicum liberale, ut Medici, Advocati &c. vel per donationem Principis. Non item de peculio profectitio, quod ratione personæ, vel bonorum parentis acquiritur, nec de adventitio, quod sui intuitu aliorum donatione habent: horum enim usufructus ad patrem spectant, quamdiu vivit eorum curam gerens. Excipitur semper extrema necessitas.

## III. Servi, &amp; Ancilla

**77** **D**e bonis Dominorum similiter per se non possunt facere eleemosynas, cum nullam habeant administrationem bonorum Domini sui, nisi similiter, de expresso, vel tacito eorum consensu, qui hinc facile præsumi debet de rebus parvis, qua-

alias  
victu  
pecu  

D  
tia,  
riori  
mor  
trem  
lum  
parti  
tem  
steri  
juxta  
2. C  
sump  
peric  
quid  
consu  
Mon  
rum  

H  
tia h  
de et  
annoc  
men  
ad se

aliás, inutiliter perirent, & maximè ea, quæ sibi de victu concessa subtrahunt: & denique de proprio peculio per se possunt, quod placet.

## IV. Religiosi

**D**e bonis Monasterii, quorum administratio<sup>78</sup> nem non habent, non possunt absque licentia, vel consensu expreso, vel præsumpto Superioris sacere ulla eleemosynas in materia gravi sub mortali peccato proprietatis, excepto solo casu extremæ necessitatis. *Ratio est evidens:* Quia nullum habent jus in illa bona; nec habere possunt in particulari, ratione voti paupertatis. Possunt autem Religiosi facere eleemosynas de bonis Monasterii. *In primis* cùm administrationem habent juxta cujuslibet Ordinis vel Monasterii morem. 2. Cum consensu, & licentia Prælati etiam præsumpta: utpote si occurrente gravi necessitate, Superior commodè adiri non potest; aut exiguum quid erogandum est, rationabiliter præsumitur de consensu. 3. Denique cùm peregrinantur extra Monasterium Studiorum, vel aliorum negotiorum causâ, ut supra de filiis familiis dictum.

Hæc omnia ex communi, & certa DD. Sententia hic obiter, & summiè pro integranda materia de *eleemosyna* ad necessariam notitiam Confessarii annotata sufficiant: aliás ex professio eorum fundamenta tradenda sunt in Materia de *justitia*, maximè ad septimum Præceptum.

## COROLLARIUM.

**E**x dictis patet de operibus Misericordiæ corporalibus. Etenim pascere eserientem, potare

tare sipientem, vestire nudum, colligere hospitem  
hæc verissimè comprehenduntur nomine eleemosynæ: in quibus omnibus potest esse necessitas vel  
communis, vel gravis, vel extrema, adeoque ob-  
ligatio sub peccato mortali. De redemptione capti-  
vorum innocentum supra aliquid tactum est, &  
in his partibus rarus casus. Visitare infirmos &  
sepelire mortuos, sunt beneficia communia Char-  
itati: quorum omissione, secluso odio, vel inimi-  
citia, aut scandalo aliorum, raro potest contingere  
peccatum mortale. Procedendum ergo nunc  
ad opera Misericordiæ spiritualia.

### SECTIO III.

#### *Obligatio correctionis fraternæ.*

##### SUMMARIUM.

- 80. Usque ad n. 85. Explicatur correctionis, vel correptionis fraternæ definitio.
- 85. Ex Charitate quilibet obligatur sub mortali corrigeretur proximum: ubi
- 86. I. Adebet materia sufficiens. Quæ illæ: usque ad n. 91.
- 91. II. Cetera notitia peccati proximi.
- 93. III. Spes emendationis. Casus variis usque ad n. 99.
- 99. IV. Opportunitas. Quando hæc censeatur adesse, n. quo ad n. 103.
- 103. Corollarium.
- 104. In correctione fraterna observandus est ordo.
- 105. I. Ut si peccatum proximi occultum, correctio fiat occulta, inter te, & ipsum solum, si emendatio speratur.
- 106. Si te non audierit, adhibe tecum adhuc unum, vel duum.
- 107. Quod si non audierit eos, dic Ecclesia, hoc est, Superior.
- 108. Usque ad n. 112. Quando peccatum est publicum, perniciosum seu contagiosum Reipublicæ, ut proditio-

conspirationes &c. aut privata monitio inutilis,  
praeditus ordo seruandus non est, sed statim denuntia-  
ri potest superiori.

## III. Corollarium.

**C**orrectio, vel correptio fraterna definitur: <sup>go</sup>  
Admonitio conveniens, quæ ex Charitate, &  
misericordia proximum à malo, vel periculo pecca-  
ti ad bonum honestatis convertere nitimur: Nimi-  
rum vel ad proximi peccatum emendandum, si  
jam perpetratum sit: vel impediendum, si in pro-  
ximo sit perpetrandum. Dicitur

I. *Correctio, vel Correptio:* Etsi enim hæc duo <sup>8</sup> 1  
propriè in rigore differant. Correctio enim propriè  
significat ipsam admonitionem factam ad emen-  
dationem proximi, velut medium: Correctio verò  
significat ipsam emendationem proximi factum per  
correptionem, tanquam finem. Multi enim possunt  
coripi, qui tamen non corriguntur. Aliter apud  
*S. Thomam*, & alios. *Correptio* propriè signifi-  
cat admonitionem fraternalm, quæ est fratri ad fra-  
trem, & actus Charitatis. *Correctio* verò significat  
admonitionem judicialem, quæ est Superioris ad  
subditum, & actus justitiæ ordinatus ad bonum  
commune. Communiter tamen *correctio*, & *cor-  
reptio*, cum addito, *fraterna* pro eodem sumun-  
tur.

II. *Est admonitio conveniens: facta nimirūm* <sup>8</sup> 2  
cùm debitī conditionibus, quæ communiter assig-  
nantur tres, ut scilicet sit *secreta, charitativa, &*  
*opportuna*, de quibus in assertione. Neque *correctio*  
*fraterna* *conveniens* fit solo sermone, admonendo,

T t s cor-

corripiendo, dehortando proximum de peccato,  
sed etiam signo, vel quocunque modo utili ad pro-  
ximum à peccato removendum.

**83** III. *Qua ex charitate, & misericordia:* Cor-  
rectio enim fraterna est actus *Charitatis* volentis  
proximo bonum maxi mè spirituale; & nolens  
malum oppositum, adeoque pro posse conantis  
amovere, juxta illud D. Augustini Serm. 16. De  
verbis Domini, *Debemus autem amando corripere,*  
*non nocendi cupiditate, sed studio corrigendi.* Lege  
totum, est homilia 16. Pentecostes. Et est actus  
*misericordiae* condolentis proximi miseriam, maxi-  
mè spiritualem peccati, eandémque pro posse co-  
nantis sublevare, juxta illud Psalmi 140. *Corripit*  
*me justus in misericordia &c.*

**84** IV. *A malo seu periculo peccati convertere nit-  
mur.* Correctio enim fraterna per se ordinata est  
ad peccatum proximi vel emendandum, si jam  
perpetratum sit, vel impediendum, si jam in pro-  
ximo periculo, vel procinctu peccati perpetrandi  
proximus existat. Tamen si enim omne peccatum  
libera voluntate perpetretur, quia tamen peccator  
propter naturam, vel infirmitatem, passionum ve-  
hementiam, intellectus cæcitatem, peccandi con-  
suetudinem, & facile peccat, & difficulter resi-  
piscit; hinc proximum admonitione nostra, &  
correctione, vel impedire, ne peccet, vel post-  
quam peccavit, excitare, ut resipiscat, magnum  
sanè charitatis, & misericordiæ opus est. Jam quo-  
ad obligationem sit.

A S'

## ASSESTITO IV.

**P**acepto divino naturali, & positivo omnis homo ex charitate obligatur sub mortali corrigeare proximum errantem, vel peccantem, aut peccatum, si nimis adsit, materia sufficiens, certa no-titia peccati proximi, spes emendationis, & opportu-nitas. Certa de Fide, & omnium doctrina cum D. Thoma 2. 2. q. 33. a. 1. & 2.

Præceptum naturale patet. Nam sicut Præce-<sup>85</sup>pto naturali ex charitate & misericordia obligamur sublevare proximi miseriam corporalem per eleemosynam, & quidem in gravi necessitate sub mortali: ita eodem præcepto naturali multò ma-gis obligamur ex charitate & misericordia subleva-re miseriam proximi spiritualem in peccato, vel proximo periculo peccandi constituti: utique po-tiori jure sub mortali, si adsunt conditiones positæ.

Præceptum verò positivum divinum sæpiissimè inculcat S. Scriptura, præsertim in Ecclesiastico, & Epistolis S. Pauli, sed clarissimè ipse Christus Matth. 18. *Si peccaverit in te frater tuus, vade, & corripe eum.* Ubi per particulam *in te* non signi-ficatur solum peccatum proximi commissum, con-tra te, sed omne peccatum proximi commissum, vel committendum coram te, videne aut sciente te: & rectè hæc dicuntur etiam fieri *in te*, vel *contra te*: tum quia tibi scandalum ponit, vel saltem justam in-dignandi causam præbet: Tum quia obligat te ad correptionem, ne ejus peccati fias particeps: unde mox subjungit præceptum: *Vade, & corripe eum,* &c. Sic explicant Gl. in cap. *Si peccaverit.* 2. q. I.

PP.

PP. & DD. communiter cum D. Augustino serm.  
16. de verbis Domini. Textum habes homiliā Do-  
minicæ 6. post Pentecosten. Nunc conditiones  
requisitæ ad hoc, ut quis hoc præcepto obligetur  
corripere proximum, breviter explicandæ sunt.

## §. I.

*Si ad sit materia sufficiens.*

86 **M**ateria sufficiens ad hoc, ut quis sub mortali  
obligetur corripere proximum, est solum  
peccatum mortale nondum emendatum, aut ejus  
committendi grave periculum. *Omnis.* Solum  
enim peccatum mortale est spiritualis animæ mon-  
quam velut summam proximi miseriam spiritua-  
lem, quilibet ad id idoneus, meritò sub gravi cul-  
pa tenetur submoveare per opportunam correctio-  
nem. Et hinc

87 I. Peccata venialia solum, nemo non Superior  
tenetur corrigere, nisi ad summum sub veniali,  
cum facilimè potest. *Communis, Cajetanus, Va-*  
*lentia,* alii cum Laym. l. 2. tr. 3. c. 7. n. 3. Ratio  
hujus est: Quia lex charitatis postulat, ut quod-  
vis proximi malum, etsi per se sit exiguum, cum  
facillimè, & absque ulla nostro incommodo possu-  
mus, submoveamus latem sub veniali. Sub mor-  
tali autem obligari poteris per accidens, quando  
adverteres venialia proximi per se esse ordinata, ac  
proximam dispositionem ad mortale, aut proba-  
biliter censeres procedere ex affectu mortali, ut  
tactus, vel aspectus lascivi &c.

88 II. At verò Superiores, maximè Religiosi, ex  
officio

sp. II.  
no serm.  
niliā Do.  
ditiones  
bligetur  
unt.

mortali  
t solū  
aut ejus  
Solū  
æ mon  
spiritua  
avi cul  
rrectio

superior  
veniali,  
us, Va.  
Ratio  
t quod-  
n, cùm  
o possu-  
b mor-  
quando  
nata, at  
r proba-  
tali, ut  
osi, ex  
officio

Sect. III. De correctione fraterna. 669

officio semper tenentur corrigere etiam venialia subditorum, & quidem etiam sub mortali, si imputitas, & licentia peccandi venialiter nimium invalesceret, cùm notabili damno Religionis, & Religiosæ disciplinæ detimento. Similis est ratio de Patrefamilias respectu fillorum, ut ex communī notant *Tannerus & Laym. cit.* In particulari tamē cum uno, vel altero in ejusmodi defectu, præsertim occulto, seclusōque aliorum scandalo, dissimulare, meritò à graviori culpa excusat cūm aliis Diana *cit. p. 4. tr. 3. resolut. 72.*

III. Neque tenetur quis corrigere proximum de 89 peccatis mortalibus, si sciat, vel credat, eum emendasse, & resipuisse, vel mox se emendaturum, aut ab alio corrigendum, tunc enim, si vel à se ipso, vel ab alio emendatus, vel emendandus sit, non est ei necessaria nostra correctio. Addit Laym. *cit. n. 2.* valde probabilem esse sententiam. *Gl. in c. Si pec- caverit, 2. q. 1.* peccatum præteritum, si non sit peccatum reiterandi, non cadere sub præceptum correptionis, cùm nec ipse pœnitens obligetur statim per pœnitentiam peccatum commissum emendare, secundūm communiorum sententiarum.

IV. De se mortalia, at jam commissa ex igno- 90 tantia invincibili non cadunt sub præceptum correptionis, nisi ex eorum commissione grave secutum esset scandalum, aut detrimentum proximi: sed peccata committenda ex ignorantia invincibili corridenta sunt, maximè si sint contra jus divinum, nisi desperetur fructus, vel majus inde malum sit secuturum; ubi etiam Confessarius quandōque disimulare

670 Tract. III. in IV. Precept. Decal. Cap. VI.  
simulare debet, prout notavimus tr. I. de Conscien-  
tia erronea Sect. 2. à n. 26.

§. II.

*Certa notitia peccati proximi.*

91 **A**d hoc ut quis teneatur corrigere proximum,  
requiritur notitia certa & probabiliter con-  
vincens proximum peccasse, vel peccare velle.  
Nam temerariis judiciis, suspicionibus, incertis ru-  
moribus credendum non est. Multò minus ex  
professo in aliorum vitam inquirere debet privatus  
ad finem correctionis, sed solum Superiores, qui-  
bus ex officio incumbit vigilare super gregem  
suum, adeoque etiam dubiis malis occurrere.

92 In dubio ergo, an proximus peccarit, aut pec-  
catus sit, nec ne, solus Superior per se inquirere  
debet, & stante etiam dubio, admonere potest:  
privatus autem per accidens quandoque poterit.  
1. Quando peccatum dubium cederet in mag-  
num detrimentum tertii, vel communitatis, ut  
proditio, heres &c. 2. Quando mors immi-  
neret corrigendo 3. Quando probabiliter putas  
proximum non ægrè laturum, si etiam in dubio  
moneatur; alioquin res periculosa est: & sæpe  
etiam magnarum tricarum causa sunt correctiones  
imprudentes ex dubiis, & incertis indiciis, ut mo-  
nent DD. citr. Additque Diana citatus, etiam  
Superiores non facile debere credere spontaneis de-  
latoribus, nec super hoc in particulari inquirere,  
nisi alia signa pateant.

§. III.

## §. III.

## Spes emendationis.

**A**D hoc, ut quis teneatur corrigere proximum,<sup>93</sup> necessariò requiritur spes probabilis emen-  
dationis in correpto, ac fructus correctionis nostræ.  
Et hinc

I. Non tenetur corrigere proximum privatus,<sup>94</sup> (aliud est de Superiore, Confessario, Concionatore,  
quorum officium postulat præstare, quantum præ-  
stare possunt) quoties non affulget spes emendatio-  
nis, vel ullius utilitatis, etiam si non putetur deterior  
futurus. *Omnès*: contra unum, quem sciam,  
*Adrianum*. Nam cessante fine, cessat ratio ope-  
tandi propter finem: correptionis autem finis  
est emendatio, & utilitas correpti, quā desperatā,  
frustra adhiberetur illa: quia hoc ipso, quo non  
prodest, obest correptio; quia facta correptione,  
non resipiscens gravius peccat, majorēmque pœnam  
sibi adsciscit. Et ratione hujus à præcepto cor-  
reptionis excusantur ubique personæ non magnæ  
authoritatis, ac etiam alii respectu nequitiae: ut  
etiam observat *Diana* cit.

II. Minus tenetur privatus corrigere peccan-<sup>95</sup>  
tem, quando non modò abest spes emendationis,  
sed etiam prævidetur deterior inde futurus, odio,  
iracundiâ, vindictâ exarsurus, contempturus, au-  
dacijs peccaturus. Proverb. 9. *Noli arguere deri-  
sorem, ne oderit te*. Quòd si tamen corrigendus ad  
tempus quidem videatur exacerbandus, postea,  
sedatâ passione, corrigendus, & melior alia occasio  
expectari nequeat, omnino corrigendus est, ob

majus

672 *Tract. III. in IV. Precep. Decal. Cap. VI.*

majus ejus bonum , interim permisso peccato: quod multò magis verum est, si solum tristitia, vel pudore videatur afficiendus, sed tamen emendandus : juxta illud 2. Corinth. 7. *Quoniamen-  
si contristavi vos in Epistola, non me pænitet &c.  
Non quia contristati estis, sed quia contristati es-  
tis ad pænitentiam.*

96 III. Quod si dubium sit , an correctio sit profutura , nec ne, dummodò constet non esse obfuturam , nihilominus adhibenda est : Quia tunc præceptum correptionis de peccato certo est in possessione: & de fructu bono benè sperandum. *Communis apud citt.*

97 IV. Si verò dubium sit , an correptio sit profutura , vel obfutura , an correptus inde deterior futurus , an majus malum securum ? conferenda est utilitas sperata cum damno timendo , & majus minori præferendum. In æqualitate , correptio omnino omittienda : quia tunc major est obligatio præcepti negativi , de non nocendo proximo, quam affirmativi , de ejus bono procurando. Excepto tamen casu extremæ necessitatis , si talis corripiendus in peccato esset moriturus ; tunc enim ob imparitatem mali incurandi præponderat præceptum affirmativum , exemplo Medici corporalis in extrema necessitate licet adhibentis media etiam dubia. *Communis D.D. apud Tannerum, & Laym-  
citt.*

98 In omnibus verò excipiuntur Superiores , quorum officium est corrigerem subditos , non solum ex Charitate ad ipsorum bonum , sed etiam ex justiti-

ad bonum commune, et si talis correctio s<sup>e</sup>p<sup>e</sup> non  
prosit, sed oblit correpto; ut recte monet etiam S.  
Thomas cit. q. 7. a. 7.

## §. IV.

## Opportunitas.

**A**D hoc, ut quis teneatur corrigere proximum, 29  
tandem requiritur *opportunitas*, secundum  
omnes circumstantias personæ, temporis, loci. Ex  
parte personæ corripientis

I. Requiritur, ut ipse opportunè possit, seu  
prudenti judicio idoneus censeatur ad hic & nunc  
corrigendum proximum. Quod si adsit magis  
idoneus, non tenetur minus idoneus. Ad hoc ta-  
men, ut quis sit idoneus ad corrigendum exfrater-  
na charitate, non requiritur, ut sit par, vel æqua-  
lis corripiendo, quin etiam inferior Superiorum  
peccantem, positis dictis conditionibus, corrigere  
potest, & debet: ut ex S. Augustino etiam docet  
D. Thomas a. 4. Optimè tamen notat ex nostro Ga-  
briele Laym. cit. c. 7. n. 2. aliter corripiendum esse  
inferiorum, aliter æqualem, aliter Superiorum. In-  
ferior plerumque increpandus, postea mansuetè  
hortandus, oleo cum vino in vulnus infuso. Galat.  
6. Si p<sup>r</sup>aeoccupatus fuerit homo in aliquo delicto,  
vos, qui spirituales estis, hujusmodi instruite in  
spiritu lenitatis. Aequalisverò amicè commonen-  
dus. Superior humillimè rogandus I. ad Timoth.  
I. Seniorem ne increpaveris; sed obsecra ut patrem.  
Excipe semper, nisi gravitas delicti, malitia, peri-  
culum, scandalum &c. aliud exigat. Lege S. The-  
mam loco cit.

THEOL. MORAL. PART III.

U

N.

300 II. Quamvis munus correptionis proprium sit justorum, juxta illud Psalmi 140. Corripet me iustus: ideoque peccator in simili, vel majori peccato constitutus minus idoneus censeatur ad munus correptionis, cui dicitur Lucæ 4. *Medice curate ipsum*: nihilominus positis conditionibus, in defectum aliorum, etiam peccator tenetur corrigere peccantem, ita tamen ut in ipsa correptione peccatum non appareat: ut quid enim notiorius forniciarius, ebriosus &c. alium fortè sic peccantem corripiatur? Quin tali dicatur Matth. 7. *Hypocrita, eiice primū trabem de oculo tuo, & tunc videbis eiicere festucam de oculo fratris tui.* Et certum est Superiores, cum suis verbo, exemplique ex officio præire debeant, ad finem utilis correctionis teneri per poenitentiam emendare vitam suam: idque valde propibile etiam de privato, saltem in raro casu, si videat proximum correctione sua gravissimè indigere, ut ex *Navar. Valentia*, aliis notat Laym' cit. c. 7. in fine.

301 III. Quoad corripientem porrò requiritur opportunitas, ut commodè possit corriger proximum absque suo gravi incommodo, vel periculo. Nemo enim, (nisi superiores, quorum officii est, animas pro ovibus ponere) cum gravi suo incommodo, vel periculo, maximè mortis, tenetur corriger peccantem, nisi fortè in extrema necessitate, si corrigendus esset moriturus in peccato mortali, & correcturus in statu gratiæ; ut probabiliter docent D. Thomas a. 6. *Navar. aliis.* Sed de hoc Sct. seqq.

IV.

Sect. III. De correctione fraterna. 671

IV. Ex parte personæ corrigendæ denique requiriatur opportunitas loci, temporis, & aliarum circumstantiarum, quibus prudenter sperari possit, utiliter corripiendus, & commodior opportunitas alias exspectari vix possit, quæ omnia prudenti judicio relinquuntur. An etiam liceat differre occasionem, & correctionem proximi peccantis, ut si sapius peccet, & postea efficacius corripatur, & emendetur; ex hoc præcisè capite consultum non est, nisi in casu raro, quando nulla prorsus esset alia spes utiliter corripiendi, & emendandi proximum, præfertim subditum, maximè de gravi, & scandaloso peccato; ut cum aliis etiam notat Navar. c. 3. n. 13.

COROLLARIUM.

H

Is ergo quatuor conditionibus ita explicatis concurrentibus, quilibet etiam homo privatus idoneus sub mortali obligatur corrigere, verèque mortaliter peccat, & alieni peccati participantem se facit, quando scienter, & culpabiliter libere omittit facilem sibi correctionem proximi peccantis. Excusantur autem saltem à mortali, qui aut ob inadvertitiam, aut naturalem passionem timoris, verecundiae, pusilanimitatis, non advertentes, se ad hoc tam strictè obligati, vel ad hoc minus se idoneos existimantes, correctionem omittunt: ut ex S. Thoma cit. notat Tannerus Laym. & alii. Certum ergo est apud sæcularem privatum non adeò sàpè concurreat omnes conditiones, ut sub mortali obligetur corrigere proximos. At nimis sàpè apud Su-

U u 2 perio-

periores, tam sœculares, quam Ecclesiasticos, & Religiosos, quippe sub duplice titulo, & charitatis, & justitiae, ratione munieris sui obligatos, ideoque culpabili omissione duplicitur gravissime peccaturos, quin etiam ad restitutionem obligandos, si ex eorum negligentia in corrigendo subditos, aliquod damnum inferatur aliis, ut suo loco probabitur. Sub nomine autem, & obligatione Superiorum etiam comprehenduntur parentes respectu filiorum; Tutor & respectu pupillorum; Dominus respectu mancipiorum, servorum, non autem respectu famulorum, operariorum, quos, quia liberi sunt, non ex justitia, sed charitate solum corrigere tenentur: ut notat Diana p. 7. 11. 3. resolut. 9. & 31.

## ASSERTIO V.

**I** 104. **N** correctione fraterna peccati occulti de præcepto, & sub peccato ex genere suo mortal observandus est ordo præscriptus à Christo Matth. 18. *Si autem peccaverit in te frater tuus, vade & corripe eum inter te & ipsum solum. Si te audiuerit, lucratus es fratrem tuum. Si autem te non audiuerit, adhibe tecum adhuc unum, vel duos, vel in ore dñorum, vel trium testimoniū stet omne verbum. Quod si non audiuerit eos, dic Ecclesia: si autem Ecclesiam non audiuerit, sit tibi sicut Ethnicus & publicanus. Ratio hujus præcepti, & ordinis fundatur in jure naturali de non nocendo proximo, ut nemirūm correctio fraterna fiat, quantum potest cum minimō damno proximi: hoc autem sit servando hunc ordinem præscriptum à Christo: ergo*

est obligatio eum servandi ex se gravis. Ita communissima cum S. Thoma cit. q. 33. contra paucos aliquos, qui volunt eum ordinem solūm esse in contilio. Itaque juxta verba Christi pono sequentes regulas.

## REGULA I.

**C**orripe eum inter te, & ipsum solum. Quan-<sup>105</sup>  
docunque peccatum proximi est occultum,  
nec Communitati specialiter perniciosum, nec in  
damnum tertii cedens, & correctio secreta satis  
profutura ad emendationem speratur, adhibenda  
est correctio secreta, &, eā prætermissā, denun-  
tiare Superiori, mortaliter illicitum est. Com-  
munissima cum S. Thoma cit. a. 8. & ipso D.  
Augustino, serm. 16. de verbis Domini. Ratio à  
D. August. indicata est: *Nam si solum nosti, quae  
peccavit in te, non es corrector, sed proditor.*  
Nimirūm: quia omnis injusta infamatio est pec-  
catui mortale: at qui secreta correctione suffici-  
enter posset corrigere, & emendare proximum,  
et que omīssā, immediate denuntiat Superiori,  
injustè infamat proximum in materia gravi; ergo  
peccat mortaliter, per se loquendo: *Nam si pro-  
babile videatur, quod correctio secreta nihil, vel  
non satis profutura sit, quod subsit periculum re-  
lapsus, aut maximè, si peccatum cessurum sit in  
detrimentum Communitatis, aut tertii, in publicum  
scandalum &c. jam omissa correctione secreta,  
licet denuntiatur Superiori, adhuc tamen denun-  
tiatione fraterna, charitativā, non judiciali, nī-  
mirūm Superiori, non ut personæ publicæ, &*

Uu 3

Judi-

678 Tratt. III. in IV. Praecept. Decal. Cap. VI.  
Judici ad punitionem, sed ut personæ privatæ &  
prio patri, qui melius ad emendationem, & effi-  
caciūs sciat corrigere errantem: quo casu & ipse  
Superior in terminis correctionis charitativæ siste-  
re debet, nec ad punitionem publicam procedere  
potest; nisi comperiat correctionem hanc paternam  
nihil proficere. Quod valde notent indiscreti, &  
insulsi Superiores. Lege S. Thomam, Quodlibet  
I I. a. 13. Adde etiam casum: cùm quis sponte  
cedit juri suo, ut defectus sui immediate denun-  
tientur Superiori, uti ex Constitutionibus Pontifi-  
ciis accidit in Societate Jesu. Et nostra etiam Sta-  
tuta volunt, ut Fratris in itinere delinquentis de-  
fectum socii Superioribus denuntient: tunc enim  
licet fiet; quia volenti, & talem Ordinem scien-  
ter suscipienti, non fit injuria. Alias Exceptio-  
nes ponam sub regula quarta.

## REGULA II.

106 **S**ite autem non auderit, adhibe tecum adhuc  
num, vel duos &c. Quandocunque ad corre-  
ctionem vel emendationem delinquentis frustra ad-  
hibita est correctio secreta, & profutura speratur  
adhibitio unius, vel alterius testis privati, adhi-  
bendi sunt antequam denuntietur Superiori, ut  
Personæ publicæ, seu Judici. **Ratio:** Quia  
correctio fraterna ex charitate ad utilitatem pro-  
ximi præcepta, fieri debet cum minori, quo po-  
test, incommodo: minus autem ordinariè est in-  
commodum proximi, peccatum suum innotesce-  
re, & corrigi coram uno, vel altero privato,  
quam

quām coram Superiore , ut persona puplica & judice &c. ergo ad hoc corrīgens obligatur , etiam sub peccato gravi , juxta incommodi rationem. Ubi tamen observandum , si peccatum proximi aliquibus sit notorium , illi consciī adhiberi debent testes ad correctionem , ut sine peccato infamatio-  
 nis , non possint adhiberi alii inscīi : Si verò pecca-  
 tum omnīnō sit occultum , & inemendatum cum  
 periculo relapsūs , aut damni tertii , vel Commu-  
 nitatis , possunt adhiberi alii , qui non nōrunt ;  
 tum , ut ipsimet observent peccatum fratris ; tum,  
 ut iis adhibitis peccans efficacīs corrīgatur : Tum  
 denique , ut peccante te , in peccāto omnīnō perti-  
 naci , ad Superiorem delato , possint esse testes.  
*Communis DD. apud Tanner Laym. Diannam citt.*  
 Ratio est : Quia illud aliquale damnum famæ de-  
 bet cedere majori utilitati spirituali delinquentis  
 &c. Advertunt tamen *DD. citt.* eo casu , quo ad-  
 hiberi possunt , & debent testes ignari criminis ad  
 correctionem proximi , apud Regulares ordinariē  
 crimen denuntiari posse ipsi Superiori , ut personæ  
 privatæ , & spirituali Patri , si sit vir verè prudens ,  
 discretus , spiritualis , non habens rancorem seu o-  
 diūm adversus subditum delinquentem ( ait ipse S.  
 Thomas Quodlibeto 13. ) Rationem dat *Layman* ;  
 Quia Prælatus ut spiritualis Pater præsumitur magis  
 idoneus ad fratrem juvandum , quām aliī : neque  
 decet , ut alii in congregatiōne crimen fratris resci-  
 ant , & de eo loquantur ; & is , ad quem ex officio  
 pertinet , & melius juvare posset , ignoret.

Uu 4

RE-

## REGULA III.

107 **Q**uod si non audierit eos, dic Ecclesia: Hoc ei Superiori, seu Rectori Ecclesiae, vel Communis. Quandocunque frustra adhibita est correctio privata, aut etiam coram testibus, crimen proximi, etsi occultum, sed inemendatum manens, denuntiandum est Superiori, tanquam Patri spirituali primariò, & per se; & secundario solum, ac per accidens, ut iudici: ad hoc minimū, ut crimen denuntiatum ab eo paternè, & secretò corrigatur; &, si frustra sit, debito modo judicialiter puniat. *Communissima enī S. Thoma a. 8.* Ratio patet: Quia tenemur ex Charitate succurrere proximo in miseria, maximè spirituali constituto, quantum possumus; atqui in proposito nullum superest medium juvandi proximum, nisi denuntiatio ad Superiorē: & illa aliquals apud Superiorē infamatio, dicitur cedere majori bono spirituali proximi à peccato emendandi. Unde (ut jam supra innui) ex hac sola denuntiatione charitativa, & secreta peccati, superior nullo modo potest procedere ad poenas ordinarias, neque crimen denuntiatum publicare in Capitulo; sed tenetur errantem in secreto corrigere, admonere, & juvare modis opportunis, dummodo peccatum fateatur, & obedire velit. Si autem peccatum omnino neget, aut obedire nolit; si quidem peccatum occultum nemini perniciosum sit, nec periculum relapsus subsit, cessandum erit; si verò perniciosum sit Communis, vel tertio, prout certè in Religionibus est peccatum car-

sis eum complice, maximè extranea &c.) procedendum erit a i testes, signa, indicia inquirenda &c. juxta ordinem juris.

## REGULA. IV.

**P**rædictus ordo charitatis fraternæ servandus<sup>108</sup> non est in his maximè casibus.

I. Quando peccatum est publicum, notoriū, scandalosum in aliqua Communitate. Tunc enim publicè urgendus est reus, si quis ad hoc idoneus putetur; aut immediatè Superiori denuntiandus. Quo sensu præcipit Apostolus 1. Timoth. 2. Peccantes coram omnibus argue, ut & ceteri timor m habeant. Quæ verba D. August. Serm. 16. de verbis domini. Conterens cum verbis Christi: Corripe eum inter te, & ipsum solum: ait: Corripienda ipsa sunt coram omnibus, quæ peccantur coram omnibus, ipsa verò corripienda sunt secretiùs, quæ peccantur secretiùs: Distribuite tempora, & concordate Scripturas.

II. Quandocunque peccatum perniciosum Rei<sup>109</sup> publicæ, aut contagiosum, ut proditiones, conspirationes, hæreses, in Religionibus etiam fornicationes, aliisque peccata carnalia, maximè facta cum complice extranea &c. si secreta admonitione corrigi nequeat, quisquis scit, & sibi credendum fore existimat, tenetur sub mortali denuntiare Superiori, vel ei, ad quem spectat tale malum avertere. *Omnes.* Quia ex ordine charitatis bonum commune præferendum est malo privato, & consequenter etiam aversio mali communis aversioni mali privati. Similiter, quando peccatum

Uu 5

cedit

cedit in detrimentum tertii, quod detrimentum præponderet malo aliquali peccantis apud Superiorum incurrendo, & secreta admonitione præveniti non possit, immediatè denunciandum est Superiori, aut illi ipso tertiae personæ, ut sibi caveat, intimandum, hoc enim postulat ratio charitatis, nec tenor proximi nocentis servare famam cum tertii detimento, vel Communitalis.

**III** Quandocunque proximi peccatum mortale inemendatum manet, & secreta admonitio, vel etiam testium adhibitio inutilis omnino videtur, immediatè denunciandum erit Superiori, modo jam dicto regulâ primâ, & tertiatâ. Nam opus est ut bonum proximi procuretur per media magis efficacia, ubi minora ad effectum inutilia sunt: neque Christus præcepit eum ordinem correctionis debere servari inutiliter. *Communissima apud cit.*

**IV** Quandocunque quis potest licetè peccatum proximi denunciare Superiori, etiam sub mortali tenetur denunciare, quando legitimè interrogatur, maximè præcepto Superioris: Quando verò proximi peccatum occultum non potest licetè denunciare, etiam accidente Superioris mandato, illicitum manet. *Communis cum S. Thoma q. 33. a. 7. ad 5. Nav. Sylv. Sanchez, alii cum Laym. l. 3. de justit. tr. 3. p. 2. c. 4. n. 8.* Unde nullus licetè potest denunciare Superiori interroganti peccatum occultum proximi, si firmiter credat, eum omnino jam emendasse, nec esse periculum relapsus: tunc enim cessat finis præcepti, & servanda est fama fratri: ut cum *Navar. notat Laym. cit. corallario I. Econtra vero Marchant. hic tratt. 2. Tit.*

4. Sect. 2. q. 1. in corollario, meritò invehitur in perfidam, & abominandam charitatem aliquorum, qui peccata aliorum vergentia in damnum, vel scandalum Communitatistis, Religionis, & aliorum, etiam inquisiti, v. g. in visitationibus, celant, ne peccans aliquod famæ dispendiū, aut pœnam incurat; cum certissima regula sit in intimis charitatis, & legis naturæ visceribus firmata: *sub peccato mortali præferri debere bonum, commune, bono particuliari.*

### COROLLARIUM.

**E**X dictis patet de cæteris quoque operibus Misericordiae, & Charitatis spiritualibus. Nam: <sup>112</sup> *Docere ignorantem, consolere dubitanti, corrigerre errantem;* lipuidò spectant ad correctionem fraternalm: & in materia ad salutem necessaria, nimirum peccati mortalis, obligant idoneum sub mortali, ob rationem sæpiùs repetitam. *Remittere injuriam,* qua ratione quis teneatur, latè dictum tr. 2. o. 6. sect. 2. *Solari mastos, supportare onerosos, pro omnibus orare &c.* positivè loquendo, consilia potius sunt, quām præcepta Charitatis. Patent etiam omnia peccata externa omissionis contra charitatem, & misericordiam, tam in corporalibus, quām spiritualibus. Quorum præcipua capita sunt: *omissio eleemosynæ,* vel cujusvis beneficij corporalis in necessitate proximi, & *omissio correctionis fraternalis,* & cujusvis auxilii spiritualis in necessitate proximi debito tempore, circumstan- tiâ &c. exhibendi. Cæterum peccata externa commissionis contra charitatem proximi, utpote lœsio proximi in bonis animæ, vitæ, famæ, fortu-

næ,

næ, &c. sunt necessariò etiam peccata contra justitiam  
De quibus in Tractatu 5. per totum Caput quintum

## SECTIO IV.

### De Ordine Charitatis.

#### SUMMARIUM.

115. Qualis ordo seruandus in diligendo proximo.
116. Post Deum, ceteris paribus, homo tenetur magis diligere seipsum, quam proximum aequalē.
117. Usque ad n. 120. Ceteris disparibus, tria obserbanda sunt. Quantitas necessitatis. I. Quantitas boni decessatii, & 3. Coniunctio personæ.
120. Ordo Charitatis quoad bona spiritualia.
122. Usque ad n. 125. Ob nullam causam potest homo sibi peccatum, carere gratia, vel beatitudine.
123. Quoad bona spiritualia ad salutem necessaria tentat homo plus diligere proximum, quam seipsum quoad bona temporalia.
126. Usque ad n. 129 resolvuntur, & excipiuntur veritatis.
129. Causa notabilis de Saga confidente se plures infantes baptizasse in nomine Diaboli.
130. Ordo Charitatis quoad bona temporalia.
131. Usque ad n. 135. an, & quando licet vitam corporalem exponere pro vita corporali proximi?
135. Inter proximos plus diligendi sunt magis coniuncti.
136. Primo magis coniuncti coniunctione spirituali.
137. Secundo magis coniuncti coniunctione carnali.
138. Ordo inter coniunctos carualiter, seruandus.

**C**haritas divina in diligendis objectis suis  
113 adeò inæqualibus necessariò exigit, & servat ordinem aliquem juxta illud Sponsæ Cantorum  
2. Ordinavit in me Charitatem. Et Salvator ipse  
Matth. 22. assignans præcepta Charitatis, præcepit dilectionis Dei vocat primum mandatum;  
præceptum vero dilectionis proximi vocat Secundum

## Sect. IV. De ordine Charitatis. 685

dum autem simile huic &c. At ubi est primum & secundum, ibi est ordo. De ordine vero servando hic agendum: & necessariò

*Præstatandum.* Charitatis, seu dilectionis II 4 proximi duplex est actus, vel affectus: *Complacuntia, & desiderii:* Amor & affectus complacentiae dicitur, quo proximo volumus bonum jam habitum, ei complacendo, gratulando. Ethic amor hunc solum requirit ordinem, ut magis diligentur illi, qui meliores, sanctiores. Deoque similiores existunt, ideoque majori cultu, reverentiâ, honore & amore afficiendi. Quia etiam ratione magis diligendi sunt parentes, quam liberi; Benefactores, quam ii, quibus benefacimus &c. Quia nimis majorem illi cum Deo similitudinem habent, quam isti. In hoc nulla controversia, vel difficultas. Amor, vel affectus desiderii est, quo proximo volumus, vel desideramus bonum nondum habitum, cui respondet charitatis actus externus beneficentiae qua ex charitate prompti sumus proximo etiam benefacere corporaliter, vel spiritualiter, cum opus est, & facultas est, juxta haec tenus latè dicta. Et quoad hunc ordinem esto.

## ASSERTIO. IV.

**C**haritatis ordo essentialis & universalis est, II 5, ut primò diligatur Deus: secundò nos ipsi: & tertio proximus: & uterque prius quoad animam, postea quoad corpus, & tandem quoad temporalia. Sed clarius, & distinctius. Ordine Charitatis post Deum super omnia diligendum, ceteris paribus, quisque tenetur diligere. I. *Scipione*

*foro*

secundum bona spiritualia. 2. Proximum, quo-  
ad eadem bona spiritualia. 3. Seipsum quoad bona  
corporalia. 4. Proximum quoad eadem bona cor-  
poralia. Tandem seipsum, & ultimo proximum  
quoad bona temporalia externa. In imparitate  
autem tria potissimum observanda sunt. 1. Quan-  
titas necessitatis. 2. Qualitas boni necessarii. 3.  
Coniunctio persona. Communissima Doctrina  
cum S. Thoma s̄p̄e cit. q. 26. Ratio Theologica  
fundamentalis sumitur ex modo participandi ratio-  
nem formalem diligendi Charitatis Theologica,  
quæ est bonitas divina. Cùm enim hæc boni-  
tas per se formaliter, & essentialiter solum insit  
ipsi DEO; nobis autem, & proximis tantum par-  
ticipativè, quatenus ad imaginem Dei creati di-  
vinæ ejus bonitatis per Beatitudinem participes esse  
possimus; & ulterius eadem bonitas divina ut  
mihi participata, quasi vicinior, & intensior est,  
quam ut participata proximo meo, hinc ordo  
charitatis naturalis exigit, ut primò per se irrefe-  
ribiliter, & super omnia diligatur Deus tanquam  
per se summè bonus; secundò verò diligat quis  
seipsum, quatenus particeps est, & esse potest bo-  
nitatis divinæ, ac principaliter æternæ beati-  
tudinis: tertiò denique diligamus proximum,  
quatenus sic nobiscum est, & esse potest particeps  
eiusdem divinæ bonitatis. Quia verò ejus boni-  
tatis, beatitudinis sola anima per se particeps esse  
potest, corpus verò solum per accidens, per dotes  
ex animæ beatitudine redundantes, consequens est,  
ut tam in nobis, quam in proximis priùs & potiùs  
dilige-

diligetur anima, quam corpus. Unde DD. com-  
muni-  
cator cum S. Augustino l. 1. de Doctrina Christiana  
l. 23, 26. 27. Quatuor assignant ex Charitate  
diligenda. 1. Quod est supra nos, Deus. 2. Quod  
sumus nos ipsi. 3. Quod juxta nos, proximum.  
4. Quod infra nos, corpus nostrum. De primo,  
scilicet Deo diligendo super omnia, jam latè dictum  
est in primo præcepto c. f. toto. Solum hic agi-  
tur de ordine Charitatis inter nos, & proximos fer-  
vando, & quidem in paritate necessitatis, acbo-  
norum, res liquida, & facilis est, ac

## REGULA UNIVERSALIS, ET CER- TISSIMA.

**P**ost Deum super omnia dilectum, & ceteris pa- 116  
ribus, quoad necessitatem, & aequalitatem  
boni necessarii, omnis homo tenetur magis amare  
seipsum, quam proximum aequalis. Omnes. Ratio  
Theologica jam data est, & sumitur ex ipsis verbis  
præcepti divini. *Diliges proximum tuum sicut te-*  
*ipsum.* Ubi velut Regula, & exemplar dilectionis  
proximi constituitur amor erga seipsum: *Regula*  
*autem prior, & potior est, quam regulatum,* ait D.  
Thomas q. 26. a. 4. ergo prior, potior, magisque  
Charitate intentus est amor erga seipsum, quam  
amor in proximum, saltem aequalis, propter in-  
fra dicenda. Unde sunt illa vulgata: *Charitas*  
*incipit a se ipso.* *Proximus sum egomet mihi.* Qui  
ibi nequam, cui bonus? Eccl. Ecclesiastici 14. Sed  
dixi: ceteris paribus: Nam in imparitate neces-  
titatis, bonorum, & conjunctionis tria illa potissi-  
mum semper observanda sunt.

## I. Quantitas necessitatis.

**N**imirum major necessitas semper præferenda est minori, extrema gravi, gravis communi: idque independenter à qualitate boni necessarii, vel conjunctionis personæ. Ita scilicet, ut extrema, vel gravissima necessitas proximi corporalis præferatur minori necessitati nostræ iropriæ, vel proximi, etiam in spiritualibus bonis: pextrema, vel gravissima necessitas spiritualis, vel corporalis cuiusvis etiam extranei præferatur minori necessitati propriæ, vel conjunctione personæ: sic de ceteris.  
**Ratio est:** Quia totum fundamentum, & finis præcepti Charitatis, quâ tenemur proximo benvelle, & benefacere, est sublevare necessitatem; ergo in ordine Charitatis ante omnia primò attendenda est quantitas necessitatis sublevandæ.

## II. Quantitas boni necessarii.

**S**upposita jam æquali, vel quasi æquali necessitate, ordo Charitatis immediate respicit qualitatem boni necessarii, quod nobis ipsis & aliis vel le, vel facere debemus: **Quod triplex est:** *Spirituale*, gloria, gratia, virtus, &c. *Corporale*, vita salus, sanitas, & ad hæc requisita. **Et temporale externum:** fama, honor, opes, seu bona fortunæ: ita nimirum, ut in æquali necessitate bonum spirituale semper præferatur bono corporali; & hoc bono externo temporali: idque adhuc independenter à personæ conjunctione: supposita enim æquali necessitate extrema v. g. potius curandum est bonum spirituale proximi cuiusvis, quam bonum

corporale vel temporale, proprium, vel personæ conjunctissimæ, & sic in cæteris, ut mox patebit amplius.—

III. *Coniunctio Personæ.*

**S**upposita eadem vel simili necessitate, & in ea-119  
dem qualitate boni necessarii, ordo Charitatis tandem respicit personam, vel personæ coniunctionem, ut nimirūm tunc quisque sibi ipsi ante omnes alios, juxta regulam generalem suprà datum; deinde aliis magis coniunctis prius, juxta rationem graduum coniunctionis, quam cæteris, succurrat. Quæ coniunctio itidem triplex est: *Spiritualis, Carnalis, & Civilis.* Atque in his valde benè notandis consistit totum fundamentum ordinis Charitatis. Attamen pro obligatione ad causas, sanè difficiles, ac intricatos, in gratiam tenuiorum, pono sequentes Regulas speciales.